
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 634 del 19/11/2024 
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas  
 

 
 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020 DGR n°52/26 del 22.11.2017. 
Intervento FSC SS_SAN_022: Lavori di messa a norma antincendio presso il Presidio 
Ospedaliero Civile di Alghero - Liquidazione incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 
36/2023: fase aggiudicazione.  
RIF: FSC22 - CUP B13D18000020006. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott.ssa Silvia Delrio 
 

 

Il Responsabile del Progetto Geom. Luciano Sechi  

Il Direttore della Struttura  Ing. Vinicio Demurtas  

 
 

 
 

  

108144
Font monospazio
    574                                  21/11/2024



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della 
Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI: 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo 

e Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” con la quale è stata approvata 
la riprogrammazione delle risorse disponibili all’interno del Patto per lo Sviluppo della Sarde-
gna attraverso cui viene destinata la somma pari a euro 77.000.000,00 per la messa a norma 
antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel 
territorio della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR”; 



Pagina  3 di 6 

 la Convenzione stipulata in data 21.08.2018 (Prot. RAS20325/conv/14 del 21.08.2018), fra 
la Regione Autonoma della Sardegna e l’ATS, regolante le attività connesse alla realizza-
zione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014/2020 assegnati con Delibere 
CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 

 la Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 632 del 07.02.2020 con la quale è stato 
nominato in qualità di RUP il Geom. Luciano Sechi; 

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 45 del 11.01.2024 con la 
quale è stato aggiornato il cronoprogramma dell’intervento in oggetto; 

PREMESSO CHE 
 con Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna del Direttore della S.C. Progettazione e La-

vori Pubblici n. 5872 del 18.10.2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento della di-
rezione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti la messa 
a norma antincendio dell’Ospedale Civile di Alghero, al RTP costituito dallo Studio Plicchi Srl 
in qualità di mandataria, e da STIEM Engineering Società d’ingegneria Società Cooperativa, 
Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Maddalena Pattitoni in qualità di mandanti, con sede 
legale in Bologna, via Zaccherini Alvisi n. 22, P. IVA 03452891207 per un importo comples-
sivo pari a € 314.636,23 oltre oneri previdenziali e iva; 

 con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 2788 del 19/09/2022 è stata affidata la 
direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, allo stesso RTP 
aggiudicatario costituito da Studio Plicchi Srl, in qualità di mandataria, e da STIEM Enginee-
ring Società d’ingegneria Società Cooperativa, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Madda-
lena Pattitoni in qualità di mandanti, esercitando l’opzione già prevista; 

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n. 1189 del 22.11.2023 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto redatto dall’RTP costituito 
dallo Studio Plicchi Srl in qualità di mandataria, e da STIEM Engineering Società d’ingegneria 
Società Cooperativa, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Maddalena Pattitoni in qualità di 
mandanti che prevede un importo dei lavori pari a euro 2.504.801,32 compresi oneri per la 
sicurezza pari ad euro 34.911,18 come da seguente quadro economico: 



Pagina  4 di 6 

 

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n° 118 del 29.01.2024 è stata 
autorizzata la modifica ai sensi dall’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016 del contratto 
relativo ai servizi tecnici di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori 
inerenti i lavori in oggetto stipulato in data 16/12/2021 con l’RTP costituito dallo Studio Plicchi 
Srl in qualità di mandataria, e da STIEM Engineering Società d’ingegneria Società Coopera-
tiva, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Maddalena Pattitoni in qualità di mandanti, con sede 



Pagina  5 di 6 

legale in Bologna, via Zaccherini Alvisi n. 22 dell’importo contrattuale originario pari € 
331.406,58 inclusi oneri previdenziali e IVA al 22% consentendo l’incremento del contratto 
nella misura di € 66.281,32 inclusi oneri previdenziali e IVA al 22%; 

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n° 612 del 29.04.2024 è stata 
autorizzata ed indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) e dell’Allegato II.1 art. 1 comma 2 del D.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento dei lavori di messa a norma antincendio presso il Presidio Ospedaliero Civile di 
Alghero, Fondo FSC 2014 – 2020 DGR n°52/26 del 22.11.2017; 

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n°951 del 26/06/2024 sono stati 
aggiudicati ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.d) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico 
I.E.M. DI PIRAS PIERPAOLO & C SNC CF e P. IVA 01236010904, con sede a Sassari, in 
z.i. Predda Niedda Nord Str. 34, i lavori in oggetto per un importo contrattuale determinato in 
Euro 2.021.605,08, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 34.911,18, 
per complessivi Euro 2.056.516,26, oltre IVA al 10%, per un importo totale di Euro 
2.262.167,89; 

 in data 12/07/2024 è stato stipulato tra le parti il contratto relativo ai lavori in oggetto; 

VISTI:  
- l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, recante disposizioni per l’attribuzione di incentivi per funzioni 

tecniche; 
- il “Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ASL 1 Sassari”, di cui alla Deliberazione del 

Direttore Generale n. 1266 del 25/09/2024; 

VISTA la proposta di ripartizione degli incentivi allegata al presente atto per costituirne parte inte-
grante e sostanziale, predisposta dal R.U.P. Geom. Luciano Sechi, per il summenzionato intervento, 
mediante la quale si attestano le attività svolte per la fase di aggiudicazione, l’anno di competenza 
e la relativa ripartizione delle somme tra gli aventi diritto; 

DATO ATTO che  
- la corresponsione dell'incentivo è disposta, su proposta del RUP, dal Direttore della Struttura 

competente a porre in essere la procedura d'acquisizione della fornitura, del servizio, del 
lavoro, nel rispetto delle percentuali, delle quote e delle tempistiche indicate nelle tabelle 
allegate al regolamento; 

- le risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche sono state regolarmente previste, in mi-
sura pari al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara, mediante appo-
sita voce all’interno del quadro economico dell’intervento in oggetto; 

- la prima corresponsione dell’incentivo ha luogo successivamente all’adozione formale del 
provvedimento di aggiudicazione, in relazione alle attività espletate; 

RITENUTO di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incen-
tivi ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 in favore dei dipendenti che hanno espletato le funzioni tecniche 
attestate dal RUP, indicati nel prospetto allegato al presente provvedimento per una somma com-
plessiva di € 13.651,17 di competenza degli anni 2020/2024; 

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI LIQUIDARE le attività incentivabili ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 relative all’intervento in argo-
mento, pari ad € 13.651,17, maturati in relazione alle attività incentivate per la fase di aggiudicazione 
ed effettivamente svolte da ciascun dipendente coinvolto in dette attività, secondo quanto previsto 
dal regolamento, come dettagliate nel prospetto allegato al presente atto per costituirne parte inte-
grante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva del presente provvedimento, pari ad € 13.651,17, graverà 
sul bilancio di esercizio 2024, a valere sui fondi del finanziamento FSC 2014/2020 assegnati con 



Pagina  6 di 6 

Delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017 (SAS_FSC) mediante la creazione 
della Sub- autorizzazione n. 19 così come di seguito dettagliato: 

 

PROGETTO 

UFFICIO  

AUTORIZ-
ZATIVO 

MACRO 
AUTO-
RIZZA-
ZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 

1CCB13D18000020006 ASL1-TEC 8 A102020801  
Immobilizza-
zioni materiali in 
corso  

€ 13.651,17  

 
DI DARE ATTO CHE: 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 
 

Il Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

tabella A - ripartizione incentivi (fase aggiudicazione)  
 

 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
 21             11        2024              06             12           2024


		2024-11-19T13:07:49+0100
	SECHI GAVINO LUCIANO ANGELO


		2024-11-19T13:08:15+0100
	SILVIA DELRIO


		2024-11-21T13:20:58+0100
	Vinicio Demurtas


		2024-11-21T15:08:13+0100
	FABRIZIO LINTAS




